10、互联网网址： http://www.hirub.cn

11、电子信箱： info@hirub.cn

12、所属行业：   农业

海南天然橡胶产业集团股份有限公司   首次公开发行A股股票上市公告书

5

13、营业范围：天然橡胶的种植、加工、科研、销售、仓储、运输、电子商

务服务业务，同时从事软件开发、农业种植、化肥销售、土地租赁、土地开发、

畜牧业、养殖业、牧业、旅游项目开发、酒店、建筑材料销售、机器制造、通讯、

进出口贸易、包装业、广告等业务。

14、主营业务：天然橡胶的种植、加工、销售，以及橡胶林木的采伐和销售。

15、董事会秘书：董敬军

16、董事、监事、高级管理人员

（1）董事

本公司目前共有董事9名，列表如下：

姓名 在本公司董事会任职

王一新 董事长

刘大卫 董事

彭富庆 董事

曹远新 董事

杨志成 董事

毛嘉农 董事

迟京涛 独立董事

郝如玉 独立董事

杨  军 独立董事

（2）监事

本公司目前共有监事3名，列表如下：

姓名 在本公司监事会任职

林绍胜 监事会主席

郭民科 监事

刘玛利 职工代表监事

（3）高级管理人员

本公司目前共有高级管理人员8名，列表如下：

海南天然橡胶产业集团股份有限公司   首次公开发行A股股票上市公告书

6

姓名 高管任职

刘大卫 董事、总裁

李明泉 执行副总裁

梁运强 执行副总裁

李光元 财务总监

董敬军 董事会秘书

谢兴怀 副总裁

邱仕林 总裁助理

林兴 总裁助理

17、董事、监事、高级管理人员持有本公司股票、债券情况：

截至本上市公告书刊登之日，本公司董事、监事、高级管理人员不存在直接

或者间接持有本公司股票、债券的情况。

二、控股股东及实际控制人情况

本公司控股股东和实际控制人为农垦集团。其前身为海南省农垦总公司，

2010年9月改制更名为海南省农垦集团有限公司，注册资金为40亿元，注册地址

为海口市滨海大道103号财富广场四层，法定代表人为王一新，主营业务为从事

农业生产、工业加工、商业贸易、科学研究、各类服务行业等。

海南农垦是我国天然橡胶产业的开拓者。目前，在本公司之外农垦集团还拥

有丰富的土地资源、旅游资源和其他热带作物种植资源。在国务院、海南省委、

省政府全面推进海南农垦管理体制改革的大背景下，农垦集团不断剥离社会职

能、建立现代企业制度，上述资源价值将得以充分显现。

三、股东情况

1、本次发行前后的股本结构情况

股东名称
本次 A 股发行前 本次 A 股发行后

持股数（万股） 比例 持股数（万股） 比例

农垦集团(SS) [注 1]  294,617.16 93.6728% 286,901.20 72.9811%
厦门国贸 6,000 1.9077% 6,000 1.5263%
雅戈尔投资 2,000 0.6359% 2,000 0.5088%
厦门裕田 2,000 0.6359% 2,000 0.5088%

海南天然橡胶产业集团股份有限公司   首次公开发行A股股票上市公告书

7

股东名称
本次 A 股发行前 本次 A 股发行后

持股数（万股） 比例 持股数（万股） 比例

厦门象屿(SS) 2,000 0.6359% 1,947.62 0.4954%
海南控股(SS) 2,000 0.6359% 1,947.62 0.4954%
罗牛山 2,000 0.6359% 2,000 0.5088%
和合控股 2,000 0.6359% 2,000 0.5088%
广东农垦(SS) 1,000 0.3179% 973.81 0.2477%
中化国际(SS) 400 0.1272% 400[注 3] 0.1018%
星仕达实业 300 0.0954% 300 0.0763%
中联橡胶 100 0.0318% 100 0.0254%
北胶院(SS) 100 0.0318% 97.38 0.0248%
社保基金理事会(SS) [注 2] - - 7,849.52 1.9967%
公众投资者 - - 78,600 19.9940%
其中：网下配售部分 - - 35,370 8.9973%

网上资金申购部分 - - 43,230[注 4] 10.9967%
合计 314,517.16 100.00% 393,117.16 100.00%

注1：SS代表State-owned Shareholder，即国有股股东。

注2：根据《境内证券市场转持部分国有股充实全国社会保障基金实施办法》（财企[2009]94号）

的有关规定，经海南省国资委以《关于转持海南天然橡胶产业集团股份有限公司部分国有股充

实全国社会保障基金的批复》（琼国资函[2009]318号）批复，同意按本公司首次公开发行股票

时实际发行股份数量的10%，将国有股东农垦总公司、广东农垦、中化国际、北胶院、厦门象

屿、海南控股持有本公司的部分国有股划转给全国社会保障基金理事会持有。

注3：鉴于中化国际为混合所有制国有控股企业，海南省政府国有资产监督管理委员会同意其采

用一次上缴自有资金方式履行转持义务。

注4：本次网上发行的43,230万股中，包含了和合控股参与网上申购获得的5,000股无限售流通股。

2、本次发行后，前十大A股股东持股情况

序号 股东名称 持股数 持股比例

1 海南省农垦集团有限公司 2,869,012,024 72.98%

2 全国社会保障基金理事会转持三户 78,495,225 2.00%

3 厦门国贸集团股份有限公司 60,000,000 1.53%

4 和合控股有限公司 20,005,000[注] 0.51%

5 海口农工贸（罗牛山）股份有限公司 20,000,000 0.51%

6 厦门裕田投资有限公司 20,000,000 0.51%